Ata 01/2026

UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Propesq
Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Desenvolvimento

Edital n° 089/Reitoria/Univates, de de 1° de dezembro de 2025
Processo de seleção para indicação de estudantes para o Programa Institucional de

Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE

RESULTADO PARCIAL

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Vale do Taquari -

Univates, no uso de suas atribuições, considerando o  Edital nº 17/2025 - PDSE, da

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – Capes, torna público,

para o pleno conhecimento dos interessados, o resultado parcial do processo de seleção de

discentes dos Programas de Pós-Graduação da Univates para participar do PDSE, não

havendo suplentes, conforme segue:

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) PROGRAMA

Victor Daniel De Oliveira E Silva Programa de Pós Graduação em Ensino
(PPGEnsino)

Anderson Kilpp Programa de Pós Graduação em Ambiente e
Desenvolvimento (PPGAD)

Lajedo, 16 de janeiro de 2026

Luis Fernando Saraiva Macedo Timmers
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse